---

<sup>52</sup> Carta de Genebrardo a Montano, 25 de noviembre de 1574, publicada en MACÍAS (1998) 348-357.

<sup>53</sup> Recogemos así el anacoluto del borrador latino.

<sup>54</sup> Clara alusión al teólogo y catedrático de griego en Salamanca León de Castro, uno de los más encarnizados enemigos científicos de Arias Montano en España, un acérrimo detractor de la Biblia hebrea y defensor a ultranza de los *Setenta* y la *Vulgata*. En la correspondencia de Arias Montano se encuentran algunos casos de juegos de palabras basados en el nombre de Castro, al que se presenta metafóricamente como un rugiente felino: “allende de los Leones y otras personas que los días passados dexó levantar bramidos contra mis estudios” cf. MACÍAS (1998) 475; “en Madrid el León bramando y procurando tragarme, deshonorándome por las audiencias y oydores y plaças e iglesias y monesterios, ayudándose de la terribleza y ímpetus de Lindano y de los demás que lo encienden” (Montano a Zayas, 10 de octubre de 1579, original en Archivo General de Simancas Estado, 583/160, transcripción en MARQUÉS DE PIDAL – MARQUÉS DE MIRAFLORES - SALVÁ (1862) 407-409). Los rugidos se pueden atribuir a León de Castro, los ladridos podrían asignarse al otro gran rival científico de Arias Montano, el obispo de Roermond Guillermo Dámaso Lindano.

<sup>55</sup> Cf. Hor., *Ep.* 2.1.83: *uel quia nil rectum, nisi quod placuit sibi, ducunt, / uel quia turpe putant parere minoribus et quae / imberbes didicere, senes perdenda fateri.* Sigo la edición de Teubner de HORATIVUS (1959).

25 pertinent studia amplificanda. Quibus utinam ipse ab aliis rebus et curis semotus  
 atque iis artibus quibus opus est instructus eam quam cupio operam nauare  
 possem! Nam praeterquam quod ego a contentione longe abhorreo et ab omni  
 inuidia procul absum, idque unum studeo ut quam plurimis prodesse, obese  
 30 possim nemini atque ideo nullius hominis aduersum animum impetumue timeo  
 ex istis qui non nisi per alterius nominis ruinam aditum sibi ad gloriam parari  
 posse putant; praeterquam quod non propriam sed diuinam laudem et christia-  
 norum omnium utilitatem ipse quaero, atque ita si quid praestare a me possim  
 35 intelligerem intrepidus aggrederer et subirem, huiusmodi etiam a te et a tui simi-  
 libus, hoc est, piis, doctis ac prudentibus uiris profectae adhortationes currenti  
 sponte mihi et animum erigerent et calcar admouerent ad laborem omnem pro  
 pietatis ac uirtutis uerae studiosis custodibus suscipiendam.

Equidem ab iis qui hebraicae linguae studium impugnant uel de latinis et  
 35 graecis uersio || [BNE, Ms. 149, 262<sup>r</sup>]nibus atque de huiusmodi argumentis in-  
 qua conditione disceptant et oportune importuneque tractant saepissime uel in  
 colloquiis rogatus uel per epistolas flagitatus fui ut quid ipse sentirem expone-  
 rem; quibus cum eam mentem insedissem cognoscerem, non ut rectae sententiae si  
 40 contingeret haberentur, sed ut ea quae ab illorum opinione discederet oppugna-  
 retur, nihil unquam me respondere memini praeter illud, mihi profecto studia  
 omnia et consilia non posse non probari eorum qui malint earum uel discipli-  
 narum uel artium uel linguarum quae sine pietatis et uirtutis detrimento teneri  
 possunt periti quam imperiti esse. Si enim scire et intelligere hominem qua  
 45 homo est maxime decet, nihil eorum quae commode utiliterque sciri cognoscique  
 possunt, ignorare ac nescire minime dedecuerit. Iam uero an hebraica siue ea  
 quae sancta dicitur lingua inter eas res quas christianum sacrarumque discipli-  
 narum studiosum hominem cognoscere scireque oporteat uel deceat enumeretur  
 cum illi ulterius rogauerent, nihil praeterea aliud respondebam quam me  
 50 temporis et laboris in ea consumpti nunquam paenituisse pertaesumue fuisse  
 neque dissimile exemplum uidisse uel audisse unquam cuiusquam qui in illa  
 lingua tantum profecisset quantum satis esset ut doctus euaderet. | [BNE, Ms.  
 149, 262<sup>v</sup>] Namque illud cum primis me male semper habuit, quod cum nemo uel  
 eius rei quam non uidit testis admittatur, uel eius artis quam non nouit iudex  
 legitimus feratur et, ut ille aiebat, *Nauim si poscat sibi peronatus arator Luciferi rudis*

22 ipse eam quam cupio operam b 23 est praeditus b 24 quod ip. b || contentione omni. pro  
 b 25 unum solum b || prodesse nocere b 26 animum uires b 27 qui istorum ex istis b || qui  
 ex alieni nominis ruina b 28 quod non b || propriam gloriam laudem b 29 ita intrepidus b ||  
 praestare possem b 30 et subirem tuae b || te et atque tui b 33 uerae custodibus b ||  
 suscipiendam fui b 34 ab h iis b || latinis uersione b 36 importuneque contendun. b ||  
 saepissime praesenti b 38 cum earum b || si audire b 39 ut ea >omnis< b || opinione  
 uariaret b || discederet impugnaretur b 40 profecto non posse improbari illor. eorum b  
 41 omnia non b || malint non b 42 pietatis uel uir. b 46 inter eas par b 48 me studii b  
 51 tantum pr. quantum opus b 53 uidit tanquam legitimus b 54 A arator b